Rua da Reitoria, 374 – 3° andar – 05508-220 – São Paulo – Brasil
+55-11-3091-3548 – prpi@usp.br – prpi.usp.br

AUTORIZAÇÃO

De acordo com o disposto na Circular DA/118 em 27/06/2024, alinhado com a Lei

Federal nº 14.133/21, artigo 12, § 1º e Decreto nº 67.689/23, artigos 11, § 2º, 12 e 13,

parágrafo único, aprovo o relatório em anexo, das contratações da Pró-Reitoria de Pesquisa

e Inovação, previstas no PCA/2025 e autorizo a publicação no site www.usp.br/da.

Atenciosamente,

PAULO NUSSENZVEIG

Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação

28/06/2024

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 2 desse documento.

mailto:prpi@usp.br
file:///C:/Users/3503733/Downloads/prpi.usp.br

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código XUBI-N1MN-M6FP-NJS7 no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/XUBI-N1MN-M6FP-
NJS7
Paulo Alberto Nussenzveig
Nº USP: 2143560

Data: 28/06/2024 14:08

https://portalservicos.usp.br/iddigital/XUBI-N1MN-M6FP-NJS7
https://portalservicos.usp.br/iddigital/XUBI-N1MN-M6FP-NJS7

Id item id finalidade Unidade Finalidades
Data
previsão

Área
requisitante Descrição Prioridade

Justificativa
prioridade Justificativa interesse público Tipo de item Subitem Classe PDM Descrição

Código
item Qtde.

Valor
Unitário Total CPF Nome Cargo/Função

Despac
ho Data Usuário

08bkpg9zbvsu 0q14rjdczees PRPI 01/04/2025 PRPI

Renovação da
contratação de
serviço de
acesso à
ferramenta web
PIVOT para
apoiar a
identificação de
financiamentos
internacionais
para os
pesquisadores
da USP Média

Considerando a significativa
diminuição de recursos das agências
de fomento nacionais, tem sido cada
vez mais necessária a busca por
outros financiamentos, sobretudo os
internacionais, surgindo assim a
necessidade de uma ferramenta que
faça a compilação, organização e
disponibilização de informações sobre
oportunidades internacionais de
financiamento da pesquisa. O PIVOT
atende bem esta necessidade pois
possibilita que os usuários não
apenas encontrem oportunidades de
financiamento, como também se
conectem a outros pesquisadores
interessados no mesmo tema de
pesquisa, promovendo colaborações. Serviços Continuado

7331:
SERVIÇOS DE
LICENÇA
PELO DIREITO
DE USO DE
SOFTWARE 1 175000 175000 003647777-02

Paulo Alberto
Nussenzveig

Pró-Reitor de
Pesquisa e
Inovação 28/06/2024 cfuller@usp.br

0f7vz4v50117 0e7dvwmd2cug PRPI 01/03/2025 PRPI

Inscrições para
a Jornada
Nacional de
Iniciação
Científica dos
alunos
qualificados na
segunda etapa
do Simpósio
Internacional
de Iniciação
Científica da
USP
(SIICUSP). Média

Considerando a importância do
estímulo à formação de jovens
pesquisadores, anualmente a
Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
promove o Simpósio Internacional de
Iniciação Científica (SIICUSP) e os
estudantes que apresentam os
melhores trabalhos recebem menção
honrosa e o financiamento para pagar
a taxa de inscrição para participarem
da Jornada Nacional de Iniciação
Científica (JNIC), promovida pela
Sociedade Brasileira para o
Progresso da Ciência (SBPC). Serviços

Não
Continuado

929: OUTROS
SERVIÇOS DE
EDUCAÇÃO E
TREINAMENT
O

Pagamento
Inscrição
Eventos 25232 30 250 7500 003647777-02

Paulo Alberto
Nussenzveig

Pró-Reitor de
Pesquisa e
Inovação 21/06/2024 cfuller@usp.br

0wxdpysylluc 06ilcioep8tg PRPI 01/03/2025 PRPI

Pagamento de
anuidade
relativa à
Associação ao
J-WEL/MIT Média

O J-WEL é uma associação criada
pelo MIT com o apoio do Community
Jameel com o objetivo de promover
excelência e transformação na
educação de maneira global. Como
uma incubadora de mudanças na
educação no MIT e em todo o mundo,
o J-WEL oferece aos seus associados
uma plataforma que envolve
educadores, tecnólogos, políticos e
líderes sociais na abordagem de
oportunidades globais de educação
por meio de colaborações on-line e
presenciais, workshops e eventos de
compartilhamento de informações.
Representantes da USP têm
participado dessas atividades desde
2018 visando o aprimoramento da
Universidade. Serviços Continuado

711:
SERVIÇOS DE
INTERMEDIAÇ
ÃO
FINANCEIRA,E
XCETO
SERVIÇO
BANCÁRIODE
INVESTIMENT
O,SERVIÇOS
DE SEGUROS
E DE
PENSÕES

Recolhimento
Contribuição /
Anuidade 20010 1 257030 257030 003647777-02

Paulo Alberto
Nussenzveig

Pró-Reitor de
Pesquisa e
Inovação 21/06/2024 cfuller@usp.br

0e3g4daegfas 0ock1phwvobk PRPI 01/04/2025 PRPI

Aquisição de
certificados
digitais do tipo
e-CPF A3,
token Média

Os certificados digitais do tipo e-CPF
são necessários para que os gestores
da PRPI possam assinar documentos
que fazem parte de suas atribuições. Serviços

Não
Continuado

167:
SERVIÇOS DE
EMISSÃO DE
CERTIFICADO
S DIGITAIS

Emissão de
Certificado
Digital A3, com
Token Pessoa
Física 27189 2 350 700 003647777-02

Paulo Alberto
Nussenzveig

Pró-Reitor de
Pesquisa e
Inovação 28/06/2024 cfuller@usp.br

0xnlgtzoijdp 0xtuodjhbdjn PRPI

Contrato
centralizado de
empresa para
agenciamento de
serviços de táxi 03/05/2026

COMPRAS
CENTRALIZA
DAS -
REITORIA

Contrato
centralizado de
empresa para
agenciamento
de serviços de
táxi Alta

Contrato
necessário
para
deslocamentos
dos dirigentes
e equipe da
Pró-Reitoria de
Pesquisa e
Inovação

Contrato necessário para
deslocamentos dos dirigentes e
equipe da Pró-Reitoria de Pesquisa e
Inovação para execução de suas
funções. Serviços Continuado

6432:
SERVIÇOS DE
TRANSPORTE
RODOVIÁRIO
DE
PASSAGEIRO
S NÃO
PROGRA-MAD
O

Classe: 6432
- OUTROS
SERVIÇOS
DE
TRANSPOR
TE
RODOVIÁRI
O DE
PASSAGEIR
OS NÃO
PROGRAMA
DO N.C.P 1 20000 20000 003647777-02

Paulo Alberto
Nussenzveig

Pró-Reitor de
Pesquisa e
Inovação 15/05/2024 cfuller@usp.br